Censura de Saxone Grammatico
eiusque interpretibus, scoliastis
et recapitulatoribus ¹⁾).

Saxo noster exterarum historiarum auctores scriptoresue, qui res Danicas conscripserint aut attigerint²⁾, vel nullos, vel paucos admodum habuisse fideliterque legisse mihi videtur, licet Bedam Dudonemque atque Paulum Diaconum aliquoties citet. Verum si vel eosdem vel alios legit, eorum tamen historias inuversa narratione nimis corrumpit, ut cuius sagaci historiarumque³⁾ variarum indagatori siue *πολιόστορι* facile est videre. Quid autem Saxonem mouerit, ut id faceret, aliud haud video, nisi ut gentis suæ Danicæ gloriam, non autem rerum, temporum, personarumque et similium⁴⁾ circumstantiarum historicas annotationes veritatemque venaretur. Finis enim scriptionis Saxoni propositus fuisse videtur, non ut veritatem delitescentem e tenebris in lucem erueret, aut ut Danicam nostram gentem eiusque res gestas simpliciter illustraret: sed et ut Danos suos rerum gestarum

¹⁾ Hdskr. B har: Magistri Andreæ Fossii, Episcopi Bergensis (ut videtur) censura (etc.).

²⁾ Qui . . . attigerint, mgl. i B.

³⁾ B har den maaske rigtigere Læsemaade: historiarum.

⁴⁾ B: personarum similiumque.

magnitudine (a se tamen in antiquitatibus suis primis omnino conficta) gentibus atque nationibus omnibus alijs etiam illustrissimis vel pares, vel etiam superiores, imo meros heroas, et tantum non Deos faceret. At longe modestiores sunt plerique scriptores Germani, Galli, Hispani, Vngari, Boëmi, Poloni, Angli, mei quoque Noruegij. Ij enim veris vt plurimum contenti, quæ in regnorum suorum initijs incerta aut incognita sunt, intacta quoque relinquunt. At longe aliter fecisse mihi videtur noster Saxo. Et forte nihilo Saxone fideliores sunt in antiquitatibus suis historici Scotici. Saxonem etiam nuper Johannes Gothus cum fratre Olao æmulati imitatie¹⁾ sunt, si non longe supergressi (iuxta Mesterhemmerlinicam glossam hanc: Ich wils besser machen) in mendacijs comminiscendis fabulisque, sed per temporum, personarum, locorum, causarum, aliarumque circumstantiarum annotationes artificiose palliatis, sub historiarum Sueticarum titulo conscribendis. Solæ monarchiarum quatuor illarum gentes, populique trium politiorum linguarum, Latinæ, Græcæ et Hebraicæ siue Chaldaicæ, conseruationes continuationesque historiarum suarum inde vsque ab imperiorum apud ipsos fundatorum initijs habuere. At reliquæ omnes²⁾, quæ et barbaræ vocatæ sunt nationes, vsque ad illuminationem verbi³⁾ Dei apud ipsas, sicuti a religione vera, ita et a literis immunes exclusæque fuere. Literæ enim religionis esse consueuere pedissequæ. Quare eiusmodi Barbaræ gentes omnes (exceptis monarchijs) quamdiu a religione vera aberrarunt, tamdiu eas etiam a literis atque omni doctrina et simul ab historiarum omnimoda

1) Imitatie, mgl. i B. 2) For •omnes• har B: gentes. 3) B: veri.

fere conseruatione exclusas fuisse, inque tenebris religionis, literarum, historiarumque pariter sedisse atque ambulasse censeo. Et, si paucula quædam in cantilenis aut saxis (vt nonnulli obijciunt) conseruasse putandi sunt: ea tamen tum paucissima fuere, tum ita fabulis adobruta, confusaneeque annotata, vt nihil minus quam ordinariam, concinnam, temporibusque, personis, locis, alijsque similibus circumstantiarum verarum annotationibus constantem gignere queant historiam. Potissimum vero, quî fieri posset, vt a Dan Saxoniano¹⁾ vsque ad Saxonis ipsius seculum (quod tempus est fere sesquitrium millium annorum) in eiusmodi saxis aut cantilenis conseruata fuerit certa series successioque regum, rerumque gestarum etiam qualiscunque annotatio. Præterea, si conferantur imperij regum a Saxone positorum tempora, regumque numerus (qui saltem est 52 a Dan vsque ad Gotricum) cum effluxo interea tempore mundi, 2000 videlicet annorum et vltra, nonne cuique horum regum tribuendi sunt anni in imperio 40²⁾ plus minus³⁾. Quod quam esse queat verosimile, cuius non stupido æstimandum relinquo: maxime cum etiam non solum inter ethnicos et Dei ignaros, sed et inter ipsos Christianos reges atque monarchos consuetum fuisse comperiamus, vt per lanienas mutuas inter se inuicem haud raro grassati fuerint: adeo vt haud exiguus talium dynastarum numerus intra secundum vel tertium imperij ipsorum annum trucidati ad orcum transierint: vti poeta monet, dicens: Ad generum Cereris sine cæde et sang-

¹⁾ Dette Ord mgl. i B.

²⁾ B har: 39.

³⁾ B tilføjer: sive ut vernacula conferimus den ene bøde den anden.

uine pauci, Descendunt reges, et sicca morte tyranni¹⁾. Porro præter hæc etiam ipse Saxo²⁾ vt plurimum regnorum tempora, siue terminos singulorum regum annotat, atque quantum a vera chronologia aberret, satis ipse de se prodit. Porro nulla vicinarum nobis gentium siue Germanicarum, siue Sarmaticarum, Britannicarum, Hispanicarum, aut etiam Gallicarum (licet luci propinquiorum quam nos) habuit, multo minus nos historiarum nostrarum inde vsque ab exordijs regnorum certas veritatisque consonas habere potuimus conseruationes, antequam lux verbi Dei apud nos exoriretur. In summa, Barbari fuimus populique ambulantes in tenebris etc. Agnoscamus itaque fateamurque istas nostras tenebras tam in historijs quam in religione, potius quam vt de nobis dicatur simile, quale de Cretensibus etiam Paulus ipse citat, dicens: *Κρηῆτες ἀεὶ ψευδοῦσι κακὰ θηρία γαστέρες ἀγαί.* Satis hactenus male audiuius a Crantzio, Puccero, aliisque nonnullis, qui censuras tum alias tum hanc de nobis ferunt: Dani solis ciuilibus bellis feroces potentesque sunt, externis vero imbelles infælicesque. Quibus quid responderem, satis teneo, modo respondendum foret. Nam et (vt ad Saxonem redeam) est vbi suam is meretur laudem, veritatisque ipsum satis consonare affirmauero. Verum idem pro parte tantum operis ipsius est, atque id in vltima sui parte, quantumque ad 150 circiter annorum suo seculo proximorum historias attinet, quas et dilucide et copiose atque vere conscripsit. At si 150 plus minus annorum antecedentium narrationes ab ipso conscriptas obserues, pleraque

¹⁾ Hele Stykket: maxime cum etiam . . . morte tyranni, mgl. i B.

²⁾ For »Porro . . . Saxo« har B: Sed ne tantum temporis possit tribui cuius, Saxo ipse.

etiam illic vera scripsisse, in nonnullis vero etiam hallucinatum fuisse deprehendo. Rursus 100 alios annos, qui dictos iam 300¹⁾ antecedunt (nempe ab 800 fere Christi vsque ad 900 circiter) partim historica, partim fabulosa siue commentitia²⁾ falsaue narratione persequitur. Exempli loco legat, qui volet, regni Lodbrogij plus quam aniles fabulas³⁾. Reliqua vero ipsius (quæ vocatur) historia (a principio nempe regni Dan vsque ad 800 Christi annum temporaue Gottrici regis) fabula mera fictaque poësis⁴⁾ est, quam historia: Saxoque in ista sui⁵⁾ parte fabulator magis est, quam historicus. Maxima enim ex parte (si non in vniuersum) poëticam atque a semetipso confictam conscripsit historiam (si tamen historia dicenda sit⁶⁾) a Dan vsque ad Gottricum (quod tempus plusquam 2000 annorum complectitur) non aliter quam olim Vergilius Æneæ, Didonis, Turni, Nisi, Euriali, Mezentij, cæterorumque suæ Æneidos heroum confictas a se fabulas tanquam historias carmine celebrat. Quid enim quæso aliud est Saxonis Torkillus, per mare, per terras, per saxa, per ignes suum Vgartilokum quæritans, quam Æneas ad inferos descendens etc. Vt et innumera eiusmodi alia taceam, quæ Saxo nobis pro historijs venditat, cum tamen splendidissima sint mendacia, ipsiusque Saxonis saltem commenta atque somnia. Annon idem sentiendum est de eo, quod Anglos Saxo ab Angul fratre Dan ortos prodat, tempore videlicet Tholat iudicis Israelitici (vt Rithmicus

¹⁾ For »dictos iam 300«, har B: prædictos.

²⁾ Ordene »siue commentitia« mgl. i B.

³⁾ Exempli . . . fabulas, mgl. i B.

⁴⁾ For »mera fictaque poësis« har B: potius poesisque.

⁵⁾ B: sua.

⁶⁾ De i Parenthes indsluttede Ord mgl. i B.

Saxonis interpres annotat) cum certissimis iisque¹⁾ plurimis authoribus referentibus liquido constet, Anglorum nomen nunquam in Britannia auditum ante annum a Christo nato 446: quod et Crantzius Saxonis recapitulorum vnus obseruauit. Quid de tempore dicam, quod Saxo egressioni Longobardorum e Dania tribuit, sub Snione (vt ipse vocat) rege tunc Daniæ, Gottrici abauo? Quod circa annum a Christo 700 factum fuisse (iuxta Saxonis commentum) colligitur. At secuudum Paulum Diaconum aliosque probatos historicos egressi sunt Longobardi circa 383²⁾ a Christo nato, sedemque aliquanto post fixere in Pannonia vsque ad 569, quo a Narsete euocati, Pannoniaque Hunnis relicta, Italiam intrarunt, regnumque et principatus alios³⁾ illic de occupatis prouincijs constituerunt, possederuntque ad Caroli Magni vsque tempora. Quid de absurditatibus nauigationum, numerorum militum in exercitu Hunnorum nauali simul et terrestri, aduersus quos dimicasse Frothonem narrat Saxo; in cuius vita infinitas alias quoque hyperbolas seu potius eidentissimas fabulas contexit, vt interim taceam de tempore inundationis primæ Hunnorum ex Asia in Europam, quæ facta est 373⁴⁾, vt historici probati annotant, aliquot seculis videlicet post Frothonis tempora. At quid exempla pauca recito, cum totus Saxonis contextus a principio sui ad Gottricum, h. e. spatio supra 2000 annorum, vel maxima ex parte, vel mera mihi sit fabula, neque certior multum⁵⁾ habeatur, end voris Euentyrer om Per, Ponell och Espern Askefjjs. Non enim saltem res gestas singulorum regum a Saxone confictas autumo, sed et ipsa regum nomina,

1) A: iisdem. 2) B: 303. 3) B: aliquot. 4) B: fere 373. 5) B: multo.

vel omnia, vel pleraque commentitia censeo. Cuius meæ sententiæ (nam opinionem non voco) ita evidentes possum (si necesse sit) in medium afferre rationes, vt neminem solide doctum, inque historijs non superficialiter versatum, atque¹⁾ quemuis, qui iudicio valeat, eiusmodi censorem futurum satis sciam, qui non meam sit approbaturus sententiam, vbi eam ad veritatis trutinam æstimauerit. Non enim leuiter de tanto vnicoque fere gentis nostræ historico iudicium hoc promo: sed cum inde vsque ab adolescentia mea studiorum meorum haud postremum fuerit historiarum cognitio, adeo vt mihi dies non suffecerint ad euoluendos varios in hoc scribendi genere authores, sed et nocturnis lucubrationibus plus satis (si videlicet sanitatis respectum habuissem) inuigilauerim: ne putet me quis temere vel oscitanter hanc censuram ferre ausum²⁾. Euolui enim non tantum Danicas nostras Noruagicasque atque Sueticas historias, sed et Anglicas, Scoticas, Germanicas, Flandricas, Normannicas, Francicas, Hispanicas, Italicas, Siculas, Longobardicas, Gothicas, veteres et recentes, Pannonicas, Græcas, Constantinopolitanas, Turcicas, Polonicas, Prutenicas atque Moschouiticas. Atque singularum harum gentium non vnico historico contentus esse, eiusque autoritate statim niti atque stare volui, tantumue duxi: sed et singularum plures (vbi eos habere potui) scriptores consului, inuicemque non tantum illos contuli, sed et vicinarum omnium circumquaque nationum³⁾ historicos, super singulis siue particularibus historijs rebusque gestis in consilium adhibui, atque ex eiusmodi colla-

1) B: sed potius.

2) ne putet . . . ausum, mgl. i B.

3) B tilføjer: (quot nactus sum).

tionibus veritatem (quantum ego pro mei ingenioli iudicijque tenuitate potui) anxie elicui, ita vt iudicium tandem de authoribus eiusmodi non vanum contemnendumue¹⁾ me prolaturum (si proferendum sit) sperem. Quare, Desideri mi, cum et tu tomum vnum aut alterum²⁾ historicarum collectionum Suaningii, et Dn. Doctor Andreas similiter aliquot eiusdem authoris tomos mihi apud vos ante migrationem meam diuersanti commonstraueritis, atque ad D. Doctorem Andream ea de causa ab authore prædictos ipsius labores transmissos ostenderit, vt iudicium censuramque vestram de ijsdem interponeretis, an videlicet editione vel suppressione digni forent: aut etiam an³⁾ correctione aliqua indigerent, antequam ederentur: dicam et ego meam de ijsdem viri huius boni laboribus sententiam. Nam et vos haud grauate me coram tunc eadem de re pauca quædam in medium afferentem audistis. Cum autem ex præcedentibus de hisce similibusque lucubrationibus vobis facile sit, quale⁴⁾ meum esse queat iudicium, colligere: de ijs hac vice plura non addam, maxime cum occupationes aliæ aliò pro ratione officij mei me vocent. Consilium vero meum vos celare nolui in permittenda in posterum editione harum similiumque, siue huius siue aliorum authorum, de historiis Danicis Noruagicisque elaboratarum lucubrationum. At de Sueticis nil monere necesse est, cum gens ista sine me aut quouis alio monitore satis sibi sapiat. De nostris vero rebus historica narratione pertexendis, vel de ijs, quæ iam conscripta

¹⁾ A: contemptumue.

²⁾ For •aut alterum• har B: alterumue.

³⁾ •an• mgl. i B.

⁴⁾ A: quam.

sunt, in publicum dandis, tale meum esto consilium. Si qui in posterum laborare velint in nostris historijs siue de nouo scribendis, siue de edendis ijs, quæ elaborata sunt, suasorem me præbebo, vt contenti esse velint, si appendicem Saxoni addere queant de ijs, quæ gesta sunt a tempore, quo desijt Saxo, ad nostra vsque tempora. Nequaquam enim eos probare possum, quicumque¹⁾ Saxonem recapitulant. Longe tutius esset, si Saxonem NOLI ME TANGERE appellarent²⁾. Nam (vt et supra monui) Saxo in centenario vno atque fere altero historiæ suæ ætatis annorum proximorum magni est faciendus. At in duobus centenarijs antecedentibus vera falsis adeo permiscet, vt non sine graui maturoque iudicio legi recipique tuto possit ab ijs, qui in historia veritatem (quæ prima postremaque historiæ cuiusuis laus est) spectare velint. Quantum vero ad reliquam Saxonis primamque partem attinet, vellem amplius nihil diceret scriberetue quisquam, quam has voculas: Fides penes authorem³⁾ esto. De Magnifico Dn. Cancellario Nicolao Kaasio narrari audiui, quod Regiæ Maiestati, historicorum vanitatem aliquoties ipsi obijcianti, ideoque reijciendos et non legendos esse asserenti, prudenter se opposuerit: neque idcirco Regiæ Maiestati concedere voluerit, historicos omnes vt reijciantur dignos esse, quod ipsorum nonnulli sint, qui legis historiarum (quæ est res vere gestas narratione vera ad posteros transmittere) obliti, fabulas historijs suis admisceant, mendaciaque historicis narrationibus interserere non erubescant; sed enim delectum potius historicorum⁴⁾ esse

¹⁾ B: qui. ²⁾ Longe . . . appellarent, mgl. i B.

³⁾ A: authores. ⁴⁾ A: historicum.

faciendum, atque exinde probatos tantum historicos tuto legendos, cumque magna tum voluptate tum vtilitate, omnibus qui prudentiam deque rebus solidum iudicium affectant, maximeque ijs, qui ad rerum gubernacula sedent, eosdem euoluendos, obseruandos, summoque in pretio habendos esse. Has itaque pagellas meas a me obiter raptimque conscriptas ad te, mi Desideri, mittere volui, vt ijs porro (si placet) Dn. Doctori Andreæ et pluribus, si necesse sit, sed cordatis tamen virisque bonis, commonstratis, atque ad legendum oblatis, hortator sis, vt (si nondum sub prælum venit) in publicum saltem detur commentariorum Suaningij portio tanta, eaque, quam contexit de rebus in hisce regnis gestis, a Canuti VI regis, filij Valdemari primi, temporibus (vbi Saxo disinit) ad nostra vsque hodiernaque tempora. Antecedentia vero omnia propter incertitudinem supprimantur. Atque hæc ita libere de boni illius viri Suaningij laboribus profero, quoniam satis hactenus me puduerit, siue impudentiæ atque vanitatis, siue oscitantæ aut imprudentiæ quorundam, qui Saxonem vt oraculum Delphicum suscipiunt, et eundem tanta cum auctoritate recipiunt, ac si alter esset Moses, Biblicarumque historiarum reliqui scriptores, prophetæque. Andreæ Velleio censetur Saxo esse Lydius lapis, ad quem omnes alios, etiam graues veritatisque studiosissimos historicos examinare, corrigere, recipereque vel reijcere consuevit. Saxoni quoque apud ipsum ea videtur esse authoritas, quæ Socrati erat apud ceteros philosophos, cum ipsius¹⁾ sententias, hoc quasi epiphonemate adiuncto, allegarent ἀντὸς ἔφα. Mihi vero (vt meum tandem de Saxone

¹⁾ A tilføjer: quoque.

iudicium concludam) amicus Plato, amicus Socrates, amicus Saxo: magis autem amica veritas. Atque breuiter: Saxo. est oceanus fabularum mendaciorumque, imo mera continuaque fabula totus fere est a principio sui ad Gottricum vsque regem. Et in tanta sui parte, h. e. 2000 circiter annorum descriptione, non tantum vt poëtam et non historicum ipsum reputo, sed et poëtis fere vaniorem. Poëtæ enim vt plurimum veras historias suarum commentationum fundamentum habent, easque fabulosis inuolucris figmentisque suis ad delectandum interspergunt. At Saxo (meo iudicio) nullam fere habet veritati innitentem historiam ante annum Christi 800 aut circa id tempus. Id autem intelligi volo de regibus ipsis, quos in Dania regnasse his illisue temporibus asserit, deque rebus illis gestis, quas ipsis ex suis inuentis commentisque aut somnijs Saxo affingit. Nam alias, cum Christum filium Dei ac virginis natum scribit: quis non id veritatem immotam esse asseruerit, dummodo Christianus sit? At cum ipse nasceretur, præfuisse tunc hisce oris regem, Frothonem nomine, eundemque hæc et illa peregisse, quæ Saxo narrat: talia omnino figmenta vel saltem coniecturas esse asseuero. Och huo der gietter, hand enten lyffuer eller siger sandingen etc. Dispiciant itaque in posterum penitius in historiarum nostrarum penetralia, qui veritatem ex historijs venantur, et facturos spero iuxta Pauli regulam: Omnia probate, quod bonum est tenete¹⁾. Præterea huic meæ qualicunque censuræ subiungam aliquot annorum historicas summulas²⁾, ex Annalibus meis

1) Her slutter Afskriften B,

2) Heraf findes nu intet i de os levnede Afskrifter.

vniuersalibus¹⁾ excerptas: vt ex collatione harum cum Saxonis narrationibus videant *πολιστώρες* cauti iudicioque solido præditi, quantum subinde recedat a veritate Saxo, etiam in historiarum suo seculo viciniorum descriptionibus.

1) Ventelig de ovenfor S. 565 omtalte Annaler.

Tillæg.

Na jeg har fundet nogle hidtil ubenyttede Breve vedkommende bergenske Forhold i M. Anders Fos's Tid, meddeles disse endnu her, saa meget mere som Biskoppen omtales i flere af dem, eller de angaa Personer, til hvilke han har staaet i nært Forhold.

i.

Løgen Villads Adams i Bergen til D. Jonas Charisius. 1600, December.

S. Clar^{me} Vir, amice optime, gaudeo vehementer animo, mihi jam tandem post diutinum hoc meum silentium oblatam occasionem scribendi ad te. Annus enim fere est, ex quo literas tuas accepi, amoris tui in me plenissimas. Ad eas autem non respondi hactenus. In caussa fuere obliqua responsa et incertæ promissiones nostri senatus, quibus dubium me in hunc usque diem suspensum tenuit. Utinam autem scires Reipublicæ hujus nostræ clandestina dissidia. Varii enim sunt inter Senatuum sensus: benè, si non dissensus. Hinc adeo factum, ut ad litteras tuas intercessorias pro me nihil responderint, nisi exhaustum esse ærarium, majoresque se anno præterito fecisse sumtus, quam qui brevi temporis spatio resarciri possint. Tamen tibi pro singulari ea in me benevolentia gratias habeo maximas, eamque, quoad vixero, mecum in animo et oculis circumferre non de-

sinam. Verum quia hac ratione nihil nobis successit, nec de Senatus beneficio annuo mihi quidquam promittere, immo ne sperare quidem possim, ut rem video, et natas in hac urbe turbas, aliam ineundam censeo. Eam autem sic accipe. Lectorem hic habemus dominum Joannem Christierni, virum utcumque bonum, sed infirmum, et de cujus negligentia in docendo multos jam annos conquesti sunt boni quamplurimi; quod ipsum etiam ab aliis te inaudivisse non dubito, vel, si non audieris, audies à Mag. Domino Cancellario et Domino Winstrupio, ad quos querela illa jam dudum pervenit. Ei ex consensu Regio indultum est beneficium præbendæ Diuæ Annæ, idque non in perpetuum pro officio, sed ad gratiam pro persona. Exiguum quidem id est, sed tamen alicujus momenti, et *πλέον ἡμῖσιν παντός*. De isto solo beneficio obtinendo, quoniam nihil inde decedit fisco Regio, spes aliqua mihi superest: cetera omnia officii ecclesiasticis sunt assignata, nec ab iis avelli facile possunt. Quoniam itaque semel meus esse coepisti, et studia ac officia tua mihi ultro tam humaniter obtulisti, oro amanter et obnixè, ut pro innata tua humanitate et solita in me benevolentia operam tuam in eo impetrando, una cum dimidia parte bonorum communium, quæ ipsi de capitulo annuatim numeratur, apud supremum magistratum mihi colloques. Non erit, scio, tibi grave nec difficile hoc ad effectum deducere. Habes enim in aula amicos summos, potentes, qui tibi operam suam non denegant, etiam in rebus magis arduis, dubiis. Libellum quoque supplicem ad Regiam Majestatem super hoc negotio vellem per te sub meo nomine confieri. Notior enim tibi stylus et tenor talium litterarum, quam mihi, nec desunt argumenta, quibus persuadeas. Festina itaque, mi Carisi, in meam promotionem, ne necopinanti mihi aliquis terræ filius interventu suo bolum veluti e faucibus præripiat. Scio enim ipsum cadauer expectare vulturem. Et est qui ad Lectoratum aspirat et omnibus

ejus redivitibus inhiat, cujus tamen propositum hac ratione infregeris, et viam simul mihi ad meliora aliquando expectanda aperueris. Quod si me itaque in hoc negotio adjuveris, ut te facturum mihi polliceor, non est quod de gratitudine mea dubites: nec de sumtibus faciendis, quos cum omni promptitudine ita reddam, ne de tuo proprio factos dicas. Atque hæc unica illa ratio est, qua mihi in ea, qua constitutus sum, functione, subvenire poteris commodissimè. Nam de abdicandis aliis practicis, quod Lambertus statuerat, non placet, propter invidiam. Corruent autem desubito, etiam per seipsos. Alter enim (Hoierum puta) sua sponte omni ferè se abdicavit praxi medica, negotiis aliis satis occupatus. Alter, sine autoritate et æstimatione, omni prope decedit gratia, nec diu hic commoraturus dicitur. Neuter in hac pestifera lue ad ægrotos vocatus, quod ille, derelicta urbe, ruri: hic, sibi metuens, domi suæ delitesceret. Non credis itaque, quot ego me periculis objecerim, ne ars nostra, ob inopiam medicorum in tanta copia, veniret in contemptum vulgo. Quantum autem præstiterim opera mea uti volentibus, non est meum inpræsentiarum referre, loquetur à se (præfiscine dixero) tota civitas et fama, quæ, nolit velit, virtutem, ceu corpus solidum umbra, consequitur. Sed ne te detineam, nec avocem diutius à rebus gerendis, finem scriptionis meæ facio in præsentia, daturus plura per primum quemque, committens interim tuæ prudentiæ me meamque causam omnem. Unum me penè effugerat, quod tibi significatum volo. Lambertus noster ex meo consilio pharmacopolium suum integrum, unà cum privilegiis Regiis, cuidam Joanni Drabitio, artis ejus haud mediocriter perito, Nicolai de Freundt quondam famulo primario, divendidit. Non desunt, qui consilii hujus rationem valde approbant et Reipublicæ hoc modo bene consultum putant. Sed de his alias. Tu his vale et me tibi commendatum habe. Salutem tibi adscribit conjunx mea

cum parentibus, ac felix novi anni auspiciū, faustaque cuncta comprecamur omnes. Dabantur Bergis Norvavorum penultimo die ipsius anni Da paCeM potius quam jubilæi, raptim.

T. T.

Wilhadus Adamius Nicolaides R.

Rescribas oro per præsentem.

Udskrift: Excellentissimo viro, Domino D. Jonæ Charisio, artis Medicæ peritissimo, Serenissimæ Reginæ Daniæ à consiliis, et oratori optimo, amico meo singulari.

Orig. i Kgl. Bibl., Ny kgl Saml. 1305 Fol. Nr. 61 b.

ii.

Ornatissime doctissimeque vir, ad prolixas illas tuas et eruditas sane literas, breviter et si possim Latine respondebo, rogans, velis hoc ipsum benigne et amice interpretari. De negotio tuo, eadem ipsa jam dudum cl. D. Doct. H. Hojerus et verbis commemoravit et literis comprobavit. Atque cum D. Olao Cocchio velim bene, ipsum commonefeci, quid faciendum censerem, ut si forte res aliter, quam ipse animo concepisset, caderent, minus tum pateretur vel ignominie vel injurie. An vero mihi morem gesserit, havt scio. Quod avtem suspicantur quidam, alicujus me esse in avla avthoritatis, id demirari satis neqveo, nam crede mihi vir optime, non esse qvenqvam, qui magis sibi ab avla caveat, quam me ipsum. Interim sunt in avla, qui mihi volunt bene, faxit Deus id sit diuturnum, neqve diffiteor, quin Cocchii cavssam juvarem, tum enim cum ille hic esset, de te mihi nil quidqvam constabat. Igitur in tui gratiam vel odium nihil tum facere potui, verum enimvero

Prof. Jon Jacobsen Venusin til M. Thomas Johanns, Lektor i Bergen¹⁾. 1802.

¹⁾ Thomas Johannis Russius Norvegianus Bergensis blev i Januar 1594 immatrikuleret i Rostok (Norske Saml. I, 89). I November 1599 blev Thomas Johannides Bergensis immatrikuleret i Padua (Suhms Saml. II, 3, 7).

si de tua voluntate, deque tua eruditione et civium Bergensium erga te voluntate tum constitisset, aliter jam res haberet, non quod quidquam in arce situm arbitrab[eris]¹⁾ jactare velim avt possim, sed eos, qui aliquid possunt in avla, edocuissem, quid facto foret opus. Scissem enim, quid inter te et Coccium sit discriminis; quomodo avtem jam isthoc vestrum, de quo altercamini, negotium sit habiturum, non habeo dicere. Hoc vero fecisse me scito, nempe te tuamque doctrinam etc. commendasse iis, qui rerum potiuntur, existimavi rebus tuis commodare posse, quibus si cordi erit salus Ecclesiæ, havt dubie tui aliquam rationem habebunt. Quod scribis de me retulisse cl. Hojerum, nempe verbotanicæ (!) non vulgari desiderio me detineri, id certum est, atque iccirco donum abs te mihi tam fuit gratum, quam quod esse potuit gratissimum. Accepi avtem Cedrum Lyciam unicam, et duo etiam virgulta Rosacea, et Ficum, et hæc omnia maligne admodum habita sunt apud istum hortulanum nequam; nulla Lavrus, nullum etiam Anemones tuber ad me missum, sed tria putrida tubera, cum vasa diligentissime scrutarer, repperi, quæ tamen fuisse Anemones, vehementer dubito. Huic hortulano mandes, si quid recte curatum velis. Verum æque magna tibi, vir honorande, debetur gratia, atque si omnia hæc recte procurata. Illud avtem quam graviter accidit animo meo, quod Anemones illum pulcerrimum florem nobis deperdiderit furcifer, mihi sane rari instar thesavri, ut sunt, habendæ fuerant. Sed mi M. Thoma nolim existimes, quod gratis velim hoc quicquid est accipere. Nam qui rependam, jam apud me definitum est. Tu velim tibi de me pollicearis, quod de amico benemerito tibi polliceri debeas. Vale et ex me reverenter saluta reverendum et clariss. virum D. Andream Episcopum.

¹⁾ Her har Afskriveren, der forøvrigt var Venusius «domesticus», ladet Rum staa, der altsaa viser, at han ikke ret har kunnet læse Brevet.

Udskrift: Virtute, doctrina et rerum usu ornatissimo viro Dn. Thomæ Johannis Bergensi, Philosophiæ et artium Magistro, amico suo honorando S.

Afskrift i Kgl. Bibl., Ny kgl. Saml. 271. 8. Brevet maa være skrevet før Juli 1602, paa hvilken Tid Oluf Kock tog Magistergraden.

iii.

Tibi mi Fossi nostra ope et opera nos adesse convenit, utpote cujus parens hujus Academiæ et Ecclesiæ demum docendo bonam navavit operam: a me avtem in primis ob insignem eruditionem et animi qvendam nudum et simplicem candorem amabatur et magni fiebat. Tum vero lectissima femina mater tua havt aliter me qvam fratrem germanum habebat. Non terrebit te sumptuum magnitudo, nam candidatos habebimus, opinor, qvatuordecim. Ita fiet, ut parvula singulis summa sit expendenda. Feliciter vale, vir optime doctissime, et reverendo clarissimoqve viro D. Andrea Fossio, Episcopo Bergensi, ex me reverenter et honorifice salutem dicit. Scripsi Hafnia 11 Maji Anno 1602. Si comparueris intra vicesimum Junij etiam tum satis mature, sed maturandum tamen. Jonas Jacobi.

Prof. Jon Venusin opfordrer en Son af M. Desiderius Fos, som opholdt sig i Bergen, til at tage Magistergraden. 1602, 11. Maj.

Afskrift i Kgl. Bibl., Ny kgl. Saml. 271. 8

iv.

Reverende et amplissime vir, amice honorande. Cum meo rogatu ad nos accederet vir optimus, gener tuus, donum secum abs te mihi attulit; qvum avtem nullius mihi conscius essem vel officii vel beneficii R^e Dignitati tuæ exhibiti, animum subiit recordatio eorum, qvæ de singulari tua etiam erga ignotos humanitate et liberalitate jamdudum communis amicus noster Magnus Bartolinus commemoravit. Tum vero me hocce honorario commoneferi suspicabor, ut genero tuo M. Olao Coccio, si qva possem, bene facerem. Igitur non invitus qvod misisti acceptavi. Nam nec a tali viro beneficium acci-

Prof. Jon Jacobsen Venusin til Biskop Jørgen Eriksen i Stavanger. 1602, 10. August.

pere, indecorum duxi, nec illubenter me tibi tuoque genero quacunqve ratione devinciri sum passus, nempe cum nihil magis, quam cum bonis amicitiam colere, mihi in votis sit. Quid autem in ipsius gratiam et emolumentum fecerim, non convenit ut prolixè commemorem: ipse havt dubie de meo erga se animo testari quam optime potest. Cæterum, Reverende vir, quum non sim nescius, quid tuo tuæqve dulcissimæ conjugis pectori hæc secessio filiæ tuæ importare queat, existimavi mei esse officii R^{dam} Dign^{tem} tuam de quibusdam commonefacere, ne isthoc, quicquid est, ægrius, quam par est, feras. Noster hic Coccius non potuit sine maximo tumultu Bergensibus restitui. Non potuit sine periculo cum ipsis vivere. Perpetuo in metu ipsi isthic vivendum; semper sibi paratos haberet adversarios. Et ut est genus isthoc hominum irarum tenax, certe in aliquod magnum malum tandem, id quod monstri alunt, erupisset. Igitur ipsum commodius alibi, quam isthic locari posse existimavimus. Demum quando locus mutandus, qui potuit commodius, honestius, non equidem video? Est me hercle digniore, opulentiore, commodiore, quam pridem loco. Amatur ab omnibus, et ut propediem ametur ab optimis quibusqve a me dabitur opera. Veniat tantum comitatus dulcissima filia tua. Non destituentur vicinia, consilio et ope paterna, quam diu meæ vitæ et incolumitati Deus pepercerit. Nunquam, scio, vos hujusce mutationis poenitebit. Et ut uno dicam verbo, hoc sedulo elaborabo, uterqve gener nempe et filia tua intelligant, se jam primum in patriam et ad novos venisse parentes. Feliciter vale, scripsi festinanter Hafniæ 10 Avgusti Anno 1602.

R^{de} Dignitati tuæ addictiss.

J. J. V(enusinus).

Afskrift i Kgl. Bibl., Ny kgl. Saml. 271. 8. Udskriften savnes; men Indholdet viser, at Brevet er skrevet til Biskop Jørgen Eriksen i Stavanger, der var M. Oluf Kocks Svigerfader.

v.

Pro socio meo¹⁾ ad M. Thomam
lectorem Bergensem.

Miror equidem, reverende vir, tantam esse posse hominis istius præter humanam negligentiam, qua jam ab aliquam multis annis officium sibi commissum administravit, itemque vitæ profigatam illam ἀσωτίαν, in quam sese nunc præsertim dedita opera ita videtur præcipitasse, ut nulla ferè spes supersit amplius de eo ad sanam mentem revocando; miror, inquam, tantam ejus esse et tam impudentem audaciam, vel potius impudentiam plane refractariam, ut non solum regiæ majestatis clementi voluntati et mandato, sed et optimorum virorum amicis admonitionibus sese toties tam pertinaciter opponere haudquaquam vereatur. Nec videt interim, ita plane cæcutit, in quanta sese pericula conjiciat et quantum sibi perniciem ipse sciens volensque struat. De tota causa egi tuo nomine quanta potui cura et sollicitudine maxima cum Magn. Domino Cancellario ipsiusque opera regias impetravi literas ad reverendum dominum episcopum vestrum, ad quarum præscriptum, si, quod non dubito, negotium legitimè cognoscatur primum, deinde executioni mandetur, futurum spero, ut et remotus ille, nihil tamen sit habiturus, de quo non multo secum benignius actum esse quam pro merito, queri possit; et tu pro tuis laboribus proque illa in officio diligentia mercedis tandem aliquid et præmii consequaris. Quod si adhuc parere recuset, ne ipsa quidem salus ipsum, si volet, in posterum servaverit. Deus ipsi donet meliorem mentem. Meum erga te animum hic prolixè declararem, nisi existimarem, illum tibi jam antea satis cognitum esse. Sanè si quid erit unquam, quod vel tua

Biskop Peder Vinstrup til M. Thomas, Lektor i Bergen. 1603, 12. Maj.

¹⁾ Brevet er forfattet af M. Joh. Stephanus, som var en Svigersøn af Biskop Peder Vinstrup.

privatim causa, vel vestra omnium, publicè qui illic ecclesiæ Christi utilem et industriam navatis operam, præstare queam, pro dignitate vestra et incolumitate tuenda, ad id operam dabo, ut studium omne meum promptissima voluntate conferatur. Vale vir clarissime, amanter ex me salutatus. Hafniæ 12 Maji 1603.

P. W(instrupius).

Koncept i Joh. Stephanius's Brevbog i Kgl. Bibl., Kallske Saml. 512. 4to. Af Norske Rigsregistrarer III, 8—9 ses, at Brevet handler om den hidtidige Læsemester i Bergen, Jens Christensen.

vi.

Dn. M. Thomæ Joh. Lectori Bergensi in Norvegia,
soceri nomine.

Biskop Peder Vinstrup til M. Thomas Johannis, Lektor i Bergen. 1603, 29. December.

Redditæ sunt mihi literæ tuæ, vir venerande et clarissime, in quibus meæ fidei committis negotium tuo nomine apud Magnif. Dn. Cancellarium agendum de Præbenda quadam capituli vestri, a Diva Anna cognominata, quam hactenus possideat speciali indulto Regio antecessor ille tuus, quam tibi cupias, novo mandato Regio præreptam illi, non officii nomine sed personæ intuitu assignatam. Hanc enim esse puto summam petitionis tuæ. Verum ut quod sentio scribam: res mihi perdifficilis futura videtur, quocunque tandem nomine acceperit ille, si ad Lectoratum non pertineat, præbendam illam tibi, ea qua petis conditione, impetrare. Scio enim, quod Magn. D. Cancellarius ejusmodi exempla haud temere censeat admittenda. Verumtamen causæ tuæ nequaquam paterer meam obstare fidem aut industriam, si præsens Magn. Dn. Cancell. conveniri posset. Nunc autem cum inde usque a festo Michaelis in Cimbria sit, ibidemque adhuc credatur cum Regia Maj. hybernaturus: non quidem habeo quod certi tibi ad literas tuas queam hoc tempore respondere. Scripturus autem ad Magn. Dn. Cancell. prima quaque occasione totam illi rem exponam, et si sperandum aliquid, aut quicun-

que tandem eventus nobis expectandus videatur, de eo te faciam, cum primum id fieri commode poterit, certiore. Interim vale felicissime, Deo Opt. Max. commendatus. Hafniæ d. 29 Decembris Anni exeuntis 1603.

P. W(instrupius).

Koncept i Joh. Stephanius's Brevbog, Kallske Saml. 512. 4.

vii.

Domino Doct. Vilhado Nicolai f. Med. Berg.

Soceri nomine.

Triduum nunc est, cl. D. Doctor, ex quo tuas accepi literas, cumque iis una salmonum sale conditorum tonnam. Scriptæ autem 25. Octobris anni præcedentis literæ mirabar equidem, cur mihi prius non essent reditæ. Verum utut res habet, de salmone reverendo viro Domino Socero tuo, totique adeo venerabili capitulo vestro magnas ago gratias, reïpsa gratum vobis animum declaraturus tum, cum operam meam et studium ad aliquod vestrum commodum procurandum sive vos à me velitis aliquando flagitare, sive ego queam mea sponte vobis, pro re nata, accommodare.

De negotio vero tuo, quod mihi commendas, ita cum D. Resenio agam et transigam, ut cum D. V. redierit ad nos Magnif. Dominus Cancellarius, qui nunc cum Regia Majestate abest in Cimbria, ibidemque creditur usque ad initium veris hybernaturus, quantum id quidem ipsa causa permittat, nihil obstitisse tibi nostra videri possit fides et industria, quo minus ad nutum tuum et voluntatem ea sis, quæ postulas, consequuturus. Interea temporis tuum erit et moram aliquantulam patienter ferre et bene de re sperare. Nec enim quicquam est, quod de me tibi possim amplius hac quidem vice polliceri.

Bene et feliciter vale cum uxore, socero, socru et amicis communibus, quibus omnibus salutem ex me et

Biskop Peder Vinstrup til Lægen D. Villads Adamius i Bergen. 1604, 30. Januar.

conjugæ meæ precare diligentem et officiosam. Perscriptum subito, festinante nuntio, Hafniæ d. 30. Jan. anni 1604.
P. W(instrupius).

Koncept i Stephanius's Brevbog, Kallske Saml. 512. 4to.

viii.

Dn. M. Thomæ Joh. Bergensi Lectori,
Soceri nomine.

Biskop Peder Vinstrup til M. Thomas Johannis. Lektor i Bergen. 1604, 4. April.

Clarissime vir. Ex quo tempore ad me primum de negotio tuo perscripsisti, in omnem occasionem intentus fui, ut vel per literas vel coram Magnif. Dn. Cancellario rem totam aperirem, ejusque sententiam et voluntatem de successu cognoscerem, quo eam tibi, quam primum commode possem, significarem. Redeuntem ad nos igitur initio veris ipsius Magnificentiam adii, eique summam tuæ petitionis, quam potui fidelissime, exposui. Quod autem respondere tum voluit breviter, id tale est: Se nimirum haud ita diu post in Norvegiam ac Bergas quidem profecturum esse, atque ibi, monitum abs te et sollicitatum, omnimodo facturum, quod et ex usu scholæ vestræ, ecclesiæ et è re tua fore arbitratur. In quo ipsius Magnificentiæ responso acquiescendum tibi esse judico, et causam omnem in ipsius Magnificentiæ adventum differendam. Faciet haud dubie (ut est propenso in te animo) ut non tam voluntati tuæ quam causæ æquitati in eo negotio curando facilem se præbuisse videri possit. Id solum igitur nunc restat, ut ipsius Magn. coram veris abs te documentis instruat. De quo cum nihil dubitem, finem scribendi faciam teque Deo opt. max. commendo. Vale felicissime, salutatus plurimum et officiose. Hafniæ d. 4. April. 1604.

P. W(instrupius).

Koncept i Joh. Stephanius's Brevbog, Kgl. Bibl., Kallske Saml. 512. 4to.

ix.

Ad M. Nicolaum Mule, Pastorem in Samsøe.

Rev. et cl. vir, frater et amice summo semper studio colende. Primum omnium æquum est, ut de missa mihi et donata vestrate cerevisia¹⁾ tibi pariter ac uxori magnas agam gratias, quas quidem perpetuas etiam habebō, relaturus, ubi res sinet aliquando et occasio sese offeret aliqua tibi aut tuis quavis honesta ratione gratificandi. Jam quod proximum est de tuo in me studio, quod prolixè mihi commendas, etsi ea commemoratio non potuit non esse mihi valde jucunda, ut quæ de tua in amicitia nostra fovenda constantia luculenter admodum testaretur: tamen non plane necessariam fuisse, tibi omnino persuadebis, apud me præsertim, qui nunquam de tua voluntate dubitavi. Me quod attinet, faxo ego vicissim, ut par pari referre voluisse semper videri saltem possim. De M. Olao Coquo, vocato in locum M. Joh. Canutii, tam res est certa, quam adhuc incertum de M. Joh. Bangio: de quo quicquid erit, non solum nunc in Norvegia vacat Episcopatus Nidrosiensis²⁾ sed et Bergensis, ipso die conversionis Pauli proxime elapso, ex hac vita evocato M. Andrea Fossio. Magister item Magnus Lundensis ad exemplum aliorum dimissionem nuper petiit, ut et illic desideretur successor idoneus. Sed et præterea, si oculos per universum hoc regnum circumferamus, intra paucos annos omnino videbimus futurum, ut plures desiderentur. Sed Deus providebit: et dabit propter nominis sui gloriam, qui cum fructu veræ doctrinæ apud nos conservandæ et ad posteros propagandæ præfici possint. De præfectura et

Prof. Joh.
Stephanus
til M. Niels
Mule, Præst
i Bessøer paa
Samsø.
1807. 21.
Marts.

¹⁾ I ældre Tid var der en bekjendt Sort Øl, som kaldtes Samsøes Fledie.

²⁾ Det er urigtigt, naar der her siges, at Bispestolen i Trondhjem paa denne Tid var ledig.

administratione bonorum Regiæ Scholæ Sorensis nihil adhuc certi, quod sciam, in vulgus emanavit. Nam quod de me, uti audio, passim in ore est plerisque omnibus, id conjectura tantum est, nec præterea quicquam¹⁾. Quod si superioribus ita videatur, non recusabo. Sin secus evenerit, multo mecum rectius etiam actum putabo, qui hoc otium literarium amo, et molestissimo illi ac pericolosissimo negotio ἀμόνσῳ semper judicavi præferendum. Non dubito, quin quotidie ad te perferatur de Serenissimi Regis consilio, quod cepit de hac urbe amplianda muniendaque; et coeptum est adeo laborari, ut putetur omnino ipsius Maiestas non destitura, nisi prius rem ex sententia prorsus confecerit. Sed hæc inquam et alia similia non potes ignorare, cum præsertim raro desint hinc inde commeantes, qui sat scio aures tuas hujusmodi rumoribus soleant ad nauseam usque complere. Quocirca et ego tibi molestus esse desinam, ubi te cum uxore et liberis in tutelam et protectionem Dei opt. max. commendaro. Vale vir ornatissime (etc.). Hafniæ, ipso die Æquinocitii verni Anno 1607.

T. T.

Joh. Stephanus.

Koncept i Kgl. Bibl., Kallske Saml. 512. 4to.

x.

Lægen D.
Villads Adamius
i Bergen til D.
Jonas Charisius.
1608.
25. Septbr.

S. Incolumem rediisse te e Legatione Belgica ex animo, mi Charisi, gaudeo; ac Deum precor, ut te in patria quoque talem servet. Filiolum quoque tibi absenti feliciter natum gratulor: oro etiam, ut vivat et crescat, hæres non opum magis quam animi et virtutum patris et avi materni²⁾. Ego in hoc peregrino solo ad meum votum hactenus vixi, ubi olim et nunc tota civi-

1) Formodningen gik dog i Opfyldelse, idet M. Joh. Stephanus ikke længe efter beskikkedes til Forstander i Sorø.

2) Den bekjendte kgl. Livlæge Dr. med. Peder Sørensen.

tas prona et benigna in me. Sed hanc quietem fascinare jam conantur livor et invidia quorundam, quorum Saturnini oculi tolerare nequeunt ædium nostrarum paulo nitidiorem structuram. O socerum male circumspectum, qui eâ occasionem dedit huic turbæ. Sed quid ipsum accuso, cum nihil quidquam tam bene factum aut dictum sit, quin male interpretando possit corrumpi? Nostrum est mandatis parere Regiis, et id ultro percupimus; obedientiam singulis offerentes, de damno restituendo, de veterum ædium restauratione, et de novarum æstimatione. Velit Regia Majestas quodcumque horum, volumus et nos; quamquam ad ultimum mandatum de æstimandis ac emendis novis ædibus in sedem episcopalem magis meus inclinat animus. Habuit etiam in mandatis præses noster regius, ut id curaret fieri, ac æstimatione facta rem nobis præsentî solvèret pecunia. Expecto, ut id fiat, et ut fiat quæso nos adjuves. Nam hæc mihi jam non adeo placet sedes, de alia et magis commoda deliberandum censeo, et sub æstatem forte tecum coram communicem consilia, nisi tu interim litteris tua mecum communicaveris. Audio, socrum de toto hoc negotio diligenter ad te scripsisse. Ego quoque, rupto pudoris vinculo, nonnulla dedi ad Mag^{num} Dominum Cancellarium, quas ego litteras ad te mitto, ut tu eas porro, etiam atque etiam rogo. Spero, te pro solita tua in me benignitate rebus hisce nostris dubiis et egenis non defuturum. Ego vicissim cum lubentia faciam, quæcumque tibi grata scivero. Vale, et uxori tuæ salutem dicito, pusionem etiam tuum a me suaviare. Bergis Norvagorum a. d. XXV Septembris Anni M. D. C. IIX.